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1. Общая характеристика работы

Актуальность темы. Птицеводство в большинстве стран мира по-

прежнему является крупнейшим источником производства полноценного жи-

вотного белка (Егоров И., Егорова Т., Розанов Б. и др., 2013). Птицеводство —

это интенсивно развивающаяся и высокопродуктивная отрасль животновод-

ства, которая обеспечивает население диетическими продуктами питания, а

промышленность сырьем (Буяров В.С., 2003; Риза-Заде Н.И., Кононенко Е.В.,

2009). Наукой и практикой доказано, что именно птицеводство имеет наиболее

благоприятные шансы для быстрого развития и способно внести в ближайшее

десятилетие весомый вклад в обеспечение продовольственной безопасности

страны (Цыганова В.С., Шацких Е.В., 2008). Чтобы эта отрасль была в условиях

рыночной экономики конкурентоспособной и рентабельной, она должна бази-

роваться на высокопродуктивном поголовье (Мысик А.Т., 2003; Реутов С.,

2005).

Промышленное птицеводство России вносит весомый вклад в обеспече-

ние продовольственной безопасности страны как основной производитель вы-

сококачественного животного белка, доля которого в суточном рационе росси-

ян достигает 40% за счет потребления диетических яиц и мяса птицы (Подча-

лимов М.И.,1999).

Мясо птицы характеризуется большой питательной ценностью. Оно име-

ет сравнительно мало подкожного и внутреннего жира, хорошо усваивается ор-

ганизмом человека и отличается высокими вкусовыми качествами (Агеев В.Н.,

Егоров И.А., Околелова Т.М., Паньков П.Н., 1987).

Для обеспечения реализации столь высоких показателей продуктивности

существенно изменились программы кормления и содержания птицы, расши-

рен ассортимент кормов, кормовых и минеральных добавок (Околелова Т.,

Мансурова Р., Бевзюк В., 2011).

При производстве продукции птицеводства значительную долю в себе-

стоимости занимают корма, и как мы не стараемся, однако можем снизить дан-

ный показатель без потери продуктивности лишь с большим трудом. Получен-

ный при снижении каждый рубль в расчете на огромные объемы производства

дает колоссальную экономию средств (Горнеев А., 2013).
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В настоящее время главным сдерживающим моментом дальнейшего раз-

вития птицеводства является ограниченность кормовых ресурсов (Синцерова

О.Д., 1983; Пономарев А.Ф., 2000). Стоимость кормов в структуре себестоимо-

сти продукции птицеводства составляет почти 60% (Бессарабов Б.Ф., 2009). В

связи с чем, важным направлением исследований в области кормления птицы

является поиск более дешевых и доступных кормовых средств, которые близки

по своей биологической ценности к традиционным и позволяют уменьшить до-

лю зерновых в рационах.

Степень разработанности темы. До настоящего времени в специальной

литературе имеется много данных об использовании сухого свекловичного жо-

ма в рационах крупного рогатого скота, свиней. При этом нет данных эффек-

тивности скармливания сухого жома в птицеводстве.

Цель и задачи исследования. Целью данной работы является изучение и

экспериментальное обоснование возможности использования сухого жома в

рационах цыплят-бройлеров.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить химический состав сухого жома;

2. Определить технологию скармливания (вволю, введение в кор-

мосмесь);

3. Установить оптимальную дозу введения сухого жома в рацион;

4. Определить поедаемость корма и скорость роста цыплят-бройлеров;

5. Изучить влияние сухого жома на переваримость и усвоение питатель-

ных веществ рациона;

6. Установить гематологические и биохимические показатели и качество

мясной продукции;

7. Провести производственные испытания и определить экономические

показатели использования сухого жома в кормлении цыплят-бройлеров.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются

цыплята-бройлеры кросса «Hubbard F-15» возраста 0-41 суток.

Предмет исследования – эффективность скармливания сухого свеклович-

ного жома цыплятам-бройлерам.

Научная новизна. Впервые изучена эффективность использования сухо-

го свекловичного жома в кормлении цыплят-бройлеров. Определены его опти-

мальные дозы внесения в комбикорм для цыплят-бройлеров. Изучено влияние

сухого жома на сохранность поголовья, среднесуточный прирост, потребление
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и затраты корма, проверены в балансовых опытах переваримость и эффектив-

ность использования питательных веществ корма. При этом исследовано дей-

ствие сухого жома, в составе комбикорма, на содержание в крови гемоглобина,

белка, концентрации других основных компонентов крови. Выяснено влияние

сухого жома на использование минеральных элементов корма.

Теоретическая и практическая значимость работы. Данные исследо-

вания имеют большое практическое значение, так как дают возможность за счет

использования местного, безвредного и дешевого корма (сухой жом) повысить

кормовую базу, увеличить поголовье выращивания цыплят-бройлеров и вало-

вое производство продукции птицеводства.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Скармливание сухого свекловичного жома цыплятам-бройлерам:

– снижает затраты корма на продукцию;

– оказывает положительное влияние на переваримость и эффективность

использования основных питательных веществ;

– повышает продуктивные качества цыплят;

– положительно влияет на сохранность птицы.

– использование сухого свекловичного жома цыплятам-бройлерам эко-

номически эффективно.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы до-

ложены, обсуждены и одобрены на:

– XX международной научно-практической конференции ФГБОУ ВПО

«БелГСХА им. В.Я. Горина» (Белгород, 2012);

– XXI международной научно-практической конференции ФГБОУ ВПО

«БелГСХА им. В.Я. Горина» (Белгород, 2013).

– расширенном заседании кафедры зоогигиены и кормления ФГБОУ ВПО

«БелГСХА им. В.Я. Горина» (Белгород, 2014).

Публикация результатов исследования. Основные результаты исследо-

ваний опубликованы в 6 научных статьях, 3 из которых в изданиях, рецензиру-

емых ВАК РФ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 129

страницах печатного текста, содержит 25 таблиц, 2 рисунка, 7 приложений.

Список литературы включает 202 источника, в том числе 20 иностранных.
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2. Материалы и методы исследований

Экспериментальная часть исследований по изучению эффективности ис-

пользования сухого жома в составе рационов для цыплят-бройлеров на хозяй-

ственно-полезные и физиологические показатели птицы была проведена в

условиях учебно-научной птицефабрики УНИЦ «Агротехнопарк» Белгород-

ской ГСХА им. В.Я. Горина.

Объектом исследований были цыплята-бройлеры кросса «Hubbard F-15».

Для опыта было отобрано 140 голов суточных цыплят, из которых, по

принципу групп-аналогов, были сформированы четыре группы – одна кон-

трольная и 3 подопытные по 35 голов в каждой. Продолжительность научно-

хозяйственного опыта 41 день.

В ходе опыта цыплят содержали на полу. В помещениях температура, си-

стема вентиляции и освещения, фронт кормления и поения отвечали техноло-

гическим требованиям.

Условия кормления и содержания подопытных цыплят были одинаковы-

ми, разница была лишь в составе рационов.

Контрольная группа получала основной рацион (ОР), включающий в се-

бя:

- ПК-5-1 (0-10 дней предстартовый период);

- ПК-5-2 (11-20 дней стартовый период);

- ПК-5 (21-33 дней ростовой период);

- ПК-6 (34-41 дней финишный период).

В подопытных группах часть полнорационного комбикорма заменили су-

хим свекловичным жомом. Схема опыта показана в таблице 1.

Таблица 1 – Схема опыта

Периоды вы-

ращивания

Группы

Контрольная 1 опытная 2 опытная 3 опытная

I ПК-5-1 ПК-5-1 ПК-5-1 ПК-5-1

II ПК-5-2 ПК-5-2 ПК-5-2 ПК-5-2

III ПК-5
98% ПК-5+2%

сухой жом

96% ПК-5+4%

сухой жом

95% ПК-5+5%

сухой жом

IV ПК-6
98% ПК-6+2%

сухой жом

96% ПК-6+4%

сухой жом

95% ПК-6+5%

сухой жом
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Контрольная группа получала основной рацион (ОР). Цыплята всех

опытных групп с 1 по 20 сутки получали основной рацион. В 21-41 сутки цып-

лятам 1 опытной группы скармливали 98% ОР и 2% сухого жома, 2 опытной

группы – 96% ОР и 4% сухого жома, птица 3 опытной группы получала 95% ОР

и 5% сухого жома.

В процессе выполнения эксперимента по использованию сухого жома в

рационах цыплят-бройлеров учитывали следующие показатели:

- Химический состав сухого жома определен в лаборатории

биохимических исследований Белгородской ГСХА им. В.Я. Горина.

- Химический состав и питательность кормосмесей по общепринятым


[…]


шек в 1 и 2 опытных группах больше, чем в контрольной группе на 1,9; 3,1%. В

третьей опытной группе данный показатель ниже контроля на 2,5%.

По выходу потрошеной тушки цыплята 1. 2 и 3 опытных групп превзо-

шли аналогов контрольной группы, соответственно на 0,32; 0,52 и 0,47%.

Масса грудных мышц в контрольной группе ниже, чем в 1 и 2 опытных

соответственно на 3,6, 4,01%. В третьей опытной группе масса ниже, чем в кон-

трольной на 3,7%.
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Масса ножных мышц в контрольной группе превышает массу всех под-

опытных групп соответственно на 1,6; 3,8; 3%.

Соотношение съедобных частей к несъедобным в группе, где скармлива-

ли 2 и 4 % жома выше, чем в контрольной группе. В группе где скармливали

5% жома показатель несколько ниже чем во всех опытных группах.

3.7. Результаты производственной проверки

Производственную проверку проводили в условия учебно-научной пти-

цефабрики Белгородской ГСХА им. В.Я. Горина на цыплятах-бройлерах кросса

«Hubbard F-15». Опыт длился 41 день.

В период выращивания цыплят применяли четырехфазовое кормление.

Первой группе, скармливали рацион без сухого жома, второй группе скармли-

вали рацион с включением оптимальной дозы – 4% жома.

Ежедневно вели учет физиологического состояния подопытной птицы. Во

всех подопытных группах все учитываемые физиологические, зоотехнические

показатели были в пределах норм, соответствующих данным исследуемого

кросса. Основные результаты производственной проверки представлены в таб-

лице 10.

Таблица 10 – Результаты производственной проверки

Показатели
Группы

Контрольная Опытная

Поголовье, голов 1000 1000

Сохранность, % 96,2 96,8

Средняя живая массы 1 головы, кг 2,082 2,093

Среднесуточный прирост, г/сут 49,68 49,95

Затраты корма на 1 кг прироста, кг 1,73 1,72

Получено живой массы, кг 2002,88 2022,15

Стоимость корма, руб 55439,7 53423,5

Общие затраты 73439,7 71423,5

Общая выручка, руб 90129,6 90996,7

Прибыль от реализации мяса, руб 16689,9 19573,2

За период производственной проверки сохранность цыплят в группах, где

скармливали сухой жом, несколько выше.

17

Живая масса цыплят опытной группы на 0,5% выше, а затраты корма на

0,6%. ниже, чем в контрольной.

По результатам экономических показателей при проведении производ-

ственной проверки видно, что в результате снижения стоимости комбикорма, в

состав которого входит сухой жом, повышения сохранности птицы опытной

группы, прибыль от реализации мяса выше, чем в контрольной группе.

Таким образом, производственная проверка подтверждает результаты,

полученные при проведении научно-хозяйственного опыта, и подтверждает

эффективность включения в рационы цыплят-бройлеров сухого свекловичного

жома, путем частичной (на 4%) замены основного рациона.

Включение в рацион более дешевого углеводистого концентрированного

корма каким является сухой жом, способствует значительному увеличению

прибыли на 1 голову за счет снижения затрат корма и удешевлению стоимости

рациона.

4. Выводы

1. При включении в рацион сухого жома сохранность цыплят-бройлеров

во всех подопытных группах находится на достаточно высоком уровне – 97-100

%.

2. Включение сухого свекловичного жома в рационы цыплят-бройлеров в

количестве 2-4% массы рационов способствует увеличению живой массы цып-

лят на 1,5-2%, снижению расходу корма на килограмм прироста до 1,65 и 1,64

кг, в первой и второй опытных группах. Это на 1,2-1,8% ниже, чем у цыплят

контрольной группы.

3. Переваримость питательных веществ корма у цыплят в опытных груп-

пах незначительно отличается от контрольной. Включение в рацион 2 и 4%

жома способствует более эффективному перевариванию жира соответственно

на 0,62 и 4,29%, использованию протеина на 0,55 и 0,8%, по сравнению с кон-

трольной группой.

4. У подопытной птицы, получавшей сухой жом баланс кальция и фосфо-

ра выше, чем у тех которые получали рацион без жома. Использование кальция

выше в первой и второй опытных группах соответственно на 6,9; 5,9%, а фос-

фора на 3,85; 6,20%.
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5. Сухой жом в рационах оказывает положительное влияние на гематоло-

гический статус крови цыплят. В подопытных группах содержание эритроцитов

увеличилось на 13,6-28,5% и гемоглобина на 1,2-2,0%.

6. Убойные качества цыплят-бройлеров подопытных групп выше, чем в

контрольной: масса потрошеных тушек на 1,9-3,1%; выход потрошеных тушек

цыплят больше на 0,32-0,52; масса грудных мышц на 3,60-4,01%.

7. При включении 2 ,4 5% сухого жома в рационы несколько изменяется

химический состав мышечной ткани цыплят: содержание жира в грудных

мышцах снижается на 0,93-1,4%.

8. БПК в грудных и бедренных мышцах цыплят получавших сухой жом

выше чем у контрольной.

9. По результатам производственной проверки видно, что снижается сто-

имость комбикорма, в состав которого входит сухой жом, повышается сохран-

ность птицы, что приводит к повышению рентабельности производства.

Предложение производству

С целью повышения продуктивности, снижения расхода корма, удешев-

ления рациона и повышения уровня рентабельности производства мяса цыплят-

бройлеров следует 4% основного комбикорма рациона заменить на 4% сухого

свекловичного жома.

Рекомендации на перспективу дальнейшей разработки темы

Перспектива дальнейших исследований заключается в исследовании эф-

фективности скармливания сухого свекловичного жома в рационах кур-

несушек и другой сельскохозяйственной птицы. Расширить исследования

скармливания жома в разных зонах страны, выращивающих сахарную свеклу.

Провести исследования по включению в рационы птицы сухого жома совмест-

но с ферментными препаратами.
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