ПРОТОКОЛ № 3

заседания диссертационного совета Д 220.004.01

24 октября 2014 года

На заседании присутствовало 15 членов совета,

(явочный лист прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

2. О принятии к защите диссертационной работы Кощаева Ивана Александровича на тему

«Эффективность скармливания сухого свекловичного жома цыплятам-бройлерам» по специально-

сти 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

(Белгородская ГСХА им. В.Я. Горина), назначении официальных оппонентов и ведущей организа-

ции, даты защиты.

Научный руководитель: доктор биологических наук, профессор Бойко И.А.

Учёный секретарь: Все необходимые документы и заключение комиссии в деле имеются.

Решили:

1. Принять диссертацию к защите.

2. По предложению комиссии назначить официальными oппoнeнтами:

- Кайдалова Анатолия Федоровича, доктор сельскохозяйственных наук, профессор, профессор ка-

федры частной зоотехнии и кормления сельскохозяйственных животных Донского ГАУ;

- Фурмана Юрия Алексеевича, доктор биологических наук, профессор, заведующий кафедрой исто-

рии, теории и технологии социальной работы Курского института социального образования (филиа-

ла) ФГБОУ ВПО РГСУ. Письменное согласие Кайдалова А.Ф. и Фурмана Ю.А. имеется в деле.

3. Назначить ведущей opгaнизaцией: ФГБОУ ВПО «Орловский государственный аграрный универси-

тет». Письменное согласие руководителя имеется в деле.

4. Разрешить рассылку реферата по утверждённому списку и назначить дату защиты на 26 декабря

2014 года в 13
-00

.

Голосовали: «за» - 15, «против» - нет, «воздержались» - нет.

(Явочный лист и стенограмма заседания прилагается).

Председатель дисс. совета профессор Бойко И.А.

Учёный секретарь дисс. совета доцент Литвинов Ю.Н.